
 

 
 

 

CRONOGRAMA DE AÇÕES: NOVEMBRO/ DEZEMBRO – 2023 

 
■ Assessoria à Educação Infantil – Fase I: 
Cintya Wedderhoff Machado cintya.machado@ibipora.pr.gov.br 
 
■ Assessoria à Educação Infantil – Fase II: 
Gabrieli Cristina Esteves  gabrieli.esteves@ibipora.pr.gov.br 
 
■ Assessoria FAUEL  - DeCoLA 
Vivian Saviolli  
 

06/11/2023 Devolutivas das Visitas de Acompanhamento Pedagógico DeCoLA 
 
Horário: 09h. 
Local: Secretaria Municipal de Educação. 
Público Alvo: Assessoras da Educação Infantil e Diretora Pedagógica.  
 

20/11/2023 
21/11/2023 
22/11/2023 

 

Aplicação do 3° Teste de Escrita DeCoLA realizado pela Vivian Saviolli 
FAUEL 

 

Cronograma por CMEI’s e CEM’s (em anexo).  
 

23/11/2023 Aplicação do Teste de Escrita FAUEL – Vivian Saviolli 
 

(aos alunos faltosos – conforme análise por CMEI’s e CEM’s - cronograma a ser 
divulgado). 
 

30/11/2023 
e 

01/12/2023 
 
 

Feedback DeCoLA aos Docentes de Pré II e Coordenadores Pedagógicos 
 
Horário: Conforme cronograma por CMEI’s e CEM’s (em anexo).  
Local: Auditório dos Pioneiros - Secretaria Municipal de Educação.  
Público Alvo: Coordenadores + Educadores regentes de PRÉ II 
 

 

12/12/2023 Feedback DeCoLA aos Docentes regentes, auxiliares e corregentes que 
atuam no Berçário I ao Pré I 
 

Horário: 08h às 11h (conforme cronograma abaixo). 
Local: Auditório dos Pioneiros - Secretaria Municipal de Educação.  
Público Alvo: Educadores da Educação Infantil. 
 

CRONOGRAMA: 
08h às 09h: Regentes e Auxiliares de Berçários I e II (88 pessoas). 
09h às 10h: Corregentes (56 pessoas). 
10h às 11h:   Regentes de Maternal e Pré I (51 pessoas). 
 

 

 

Ibiporã, 27 de outubro de 2023. 
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APLICAÇÃO DO 3° TESTE DE ESCRITA DECOLA – FAUEL  

DIA 1 – 20/11 (SEGUNDA-FEIRA)  

HORÁRIO INSTITUIÇÃO 

8H CMEI ARACY (3) 

9H15 CMEI DÁLGIMA (1) 

10H CMEI RECANTO DOS 
BAIXINHOS (2) 

  

13H CMEI RECANTO DOS 
BAIXINHOS (2) 

14H CMEI PADRE CLÁUDIO (2) 

15H CMEI BÁRBARA (2) 

 

DIA 2 – 21/11 (TERÇA-FEIRA) 

HORÁRIO INSTITUIÇÃO 

8H CMEI PRECIOSOS 
TESOURO (1) 

8H45 CMEI MENINO DEUS (1) 

9H30 CMEI IDALINA (1) 

10H30 CMEI VANDA LÚCIA (1) 

  

13H CMEI CARINHO MATERNO 
(1) 

13H45 CEM MARIA DO CARMO (1) 

14H15 CEM IVANILDES (1) 

 

DIA 3 – 22/11 (QUARTA-FEIRA) 

HORÁRIO INSTITUIÇÃO 

8H CMEI TEMPO DE INFÂNCIA 
(2) 

8H45 CMEI MARIA CRISTINA (2) 

9H30 CEM ALBERTO SPIACI (2) 

10H30 CMEI ZILDA (1) 

  

13H CMEI ZILDA (1) 

13H30 CEM VERA LÚCIA (1) 

14H30 CMEI MÃEZINHA DO CÉU 
(2) 

 

 

 

 



 

 

 

FEEDBACK DECOLA AOS DOCENTES REGENTES DE PRÉ II E 

COORDENADORES PEDAGÓGICOS 

 

DIA 1 – 30/11 (QUINTA-FEIRA) 

HORÁRIO INSTITUIÇÃO 

8H CMEI CARINHO MATERNO  

8H30 CEM IVANILDES 

9H CMEI DÁLGIMA 

9H30 CMEI IDALINA 

10H CMEI MARIA DO CARMO 

10H30 CMEI MENINO DEUS 

11H CMEI PRECIOSO TESOURO 

11H30 CMEI VANDA LÚCIA 

  

13H CEM VERA LÚCIA 

13H30 CEM ALBERTO SPIACI 

14H15 CMEI BÁRBARA 

15H CMEI MÃEZINHA DO CÉU 

15H45 CMEI MARIA CRISTINA 

 

DIA 1 – 01/12 (SEXTA-FEIRA) 

HORÁRIO INSTITUIÇÃO 

7h45 CMEI PADRE CLÁUDIO 

8H30 CMEI TEMPO DE INFÂNCIA 

9H15 CMEI ZILDA 

10H CMEI ARACY 

11H CMEI RECANTO DOS 
BAIXINHOS 

 

FEEDBACK DECOLA AOS DOCENTES REGENTES, AUXILIARES E 

CORREGENTES QUE ATUAM NO BERÇÁRIO I AO PRÉ I 

 

DIA 12/12 (TERÇA-FEIRA) 

HORÁRIO TURMAS 

8h BERÇÁRIO 1 E 2 

9h CORREGENTES 

10h MATERNAL E PRÉ 1 

 

 


